voltado ao desenvolvimento de ações na área da assistência farmacêutica no âmbito do 

Sistema Único de Saúde – SUS. 

O Consórcio Intergestores Paraná Saúde – CIPS foi constituído em junho de 

1999, com o apoio do Estado do Paraná, e possui atualmente como consorciados 398 

(trezentos e noventa e oito) dos 399 (trezentos e noventa e nove) Municípios do Estado do 

Paraná, incluindo este Município. 

Desde sua constituição e até o presente, o CIPS desempenha ações de 

fundamental relevância em apoio aos sistemas de saúde dos entes consorciados, mediante 

aquisição, armazenagem, organização e distribuição de uma série de medicamentos e